**Rvperti Ab-||batis Tvitiensis, Svmmi Disertissi=||miq[ue]
Theologi, sacris du[n]taxat literis omnia probantis, in XII.
prophetas mino-||res, Commentariorum Libri XXXII**

Rupert <von Deutz>

[Köln], M. D. XXVII.

VD16 B 3835

Cap. V. Nu[n]c vastaberis filia latronis. Obsidione[m] posueru[n]t super
nos, in virga percutient maxilla[m] iudicis Jsrahel.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71859](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71859)

IN MICHEAM PROPHE: CAP. V. Fo. CXI.

dicūt: Aspiciat in Sion oculus noster. Quo dicit o uemēs innuitur odiū & inuidia, quæ non leviter exaturari possit, nisi multarū aspectū miseriārū. Quo cū potiti fuerint, maligno rīsu solutū, & crudeli plausu tripudiant, dilatātes os suum sicut scriptū est atq; dicentes: Euge euge uiderunt oculi nostri, subauditur mala huius quæ desiderauim⁹, & hoc bene cō tigit nobis. Ipsi autem, inquit, non cognouerunt cogitationes domini, & non intellexerunt cōsiliū eius, quia congregauit eos quasi scēnum areæ. Et est sensus. Cōgregatae sunt gen tes super te, & in sua glorianteſ multitudine, præſentia tantū & manifesta potuerū uidere, scilicet et tuā calamitatē, & suam in hoc mundo prosperitatē, sed hoc nō cognouerunt neq; intellexerūt, quid in futurū dominus cogitauerit, et quale super te et super illos cōſiliū inierit. Sed ecce consiliū, & cogitationes eius dico tibi, quia congregauit eos quasi scēnum areæ, subauditur, ut cōgregatis illis dicat tibi. Surge et tritura filia Sion, quia cornu tuū ponam ferreū, & unguis tuas ponam æreas, et cōminues populos multos, et interficies do mino rapinas eorū, et fortitudinē domino deo uniuersæ terræ. Et est sensus: Quāuis fortes et robustos esse arbitretur, nimirū cū sint caro, sic sūt quasi scēnum, quia omnis caro ut scēnum, et omnis gloria eius tanquā flos agri. Et uere scēnum est populus. Itaq; sicut scēnum in agro ad tempus uiret, & in tempore suo aridū deportatur ad aream, ibiç ferris dentatis siue plaustris ferreis trituratur, ac tritico recondito, stipula & paleæ proiectæ igni traduntur, sic tu ò Syon omnes gentes quæ congregatae sunt, super te superbientes atq; luxuriantes, uelut uirtus scēnum in iudicium domini triturabis atq; cōminues, ita dūtaxat, ut quicunq; ex illis se in humilitate deposituerint, eos tanquam triticū domino uniuersæ terræ consecres, in testificando quicquid in eis uicioſum erat, quicquid aut̄ pertinaci superbie uentoſe suble uauerint, eos uelut stipulam & paleam perpetuo igni trades. Neq; enim resistere tibi poterūt cornu ferreū, & æreas unguis habenti, qd uidelicet cornu tuu in superabilis rex & mag, nificus triumphator Christus est, quæ unguis tuæ Apostoli de tua carne geniti sunt, fide solidi, uerbo tinnuli uelut æs, qd metallū ualde sonorū est. Nam in omnē terrā exiuit ionus eorum, & in fines orbis terræ uerba eorum, & nō sunt loquelæ neq; sermones, quorū non audiantur uoces eorū. Hactenus ad illam quæ uera est Syon & uera Hierusalem sermo est sic incipiens, & tu turris gregis nebulosa filia Syon. ¶ Nā de illa Hierusalē terrena quæ occidit prophetas, & lapidauit eos qui ad se missi fuerūt, audi quid dicatur. L Nūc yaſtaberis filia latronis. Obsidionē posuerūt super nos, in virga percutient maxillā iudicis Israhel. ¶ Cuius uel quāti iudicis? Nimirū eius qui & magnus deus est, & humiliſ appa ruit, quod multū caute sicut eo tempore opus erat, sequētibus uerbis prædicatur. L Et tu Bethleem Effrata, paruulus es in milibus Juda, ex te mihi egredietur, qui sit dominator in Israhel, & egressus eius ab initio a diebus eternitatis. Propter hoc dabit eos viq; ad tempus in quo parturicens partiet, reliquie fratrum eius conuentur ad filios Israhel. ¶ Sicut iam dictū est ad illam, & de illa Hierusalē quæ prophetas occidit, sermo est. Nunc (inquit) yaſtaberis tu non uere filia Syon, sed uere filia latro nis, uidelicet quæ uitū homicida & latronē Barraban tibi diuiniti petisti, auctore uere uitæ interfecisti. Nūc inquā yaſtaberis, nūc circundabūt te inimici tui uallo, & circūdabūt te & coangustabūt te undiq; & ad terrā prosterneat te, & filios tuos qui in te sunt. Quam ob causam sic yaſtaberis, & cum prosterneatur filii tuis. Obsidionē (inquit) posuerūt super nos, in virga percutient maxillā iudicis Israhel. Super nos prophetas & sapientes & scribas obsidionē posuerūt, id est, ex nobis occiderūt & crucifixerūt, et ex nobis flagellauerūt in synagogis suis, et de ciuitate in ciuitatē persecuti sunt. Nam hoc totū fuit obsidionē ponere super nos, qā sic voluerunt claudere ora nostra, ne doceremus in nomine iudicis Israhel, cuius maxillā in virga percusserūt, in virga, inquā id est, in arūdine qua percutiebat cum spinis coronatū, sibi in potestate concessa quēadmodum ait, sed hēc est hora uestra et potestas tenebrarum. Per partē totā, id est per maxillā percussionē, totam eius significabat passionē. Pulchre nimirū, quia passionis eius hoc fuit initiu, quod unus assistens ministrorū, dedit illi alapam dicens: Sic responde pontifici: Proterua crudelitas, crudelis proterua lictoris & scurte, qui dum adulatur dñs suo pōfici, & ei placere vult, assiliens corā percutit in maxillā iudicem Israhel, nec solius Israhel, sed et omniū hominū, qā ipse est qui cōstitutus est à deo iudex uis

Psal. 34.

Ezai. 40.

Chrūs ut cors
nu ferreus, A
postoli, ut un
gulæ ære.

Hierlm terre
na, dicitur fis
lia latronis

CAP. V.

Mat. 28.
Luc. 19

Matt. 23.
Johan. 18.

COMMENT. RUPER. ABBA : LIB. II.

Actu. 10 uorū & mortuorū. Et ut amplius perhorrescas temeritatē nebulonis, qui p̄cussit, ille iudex non tantū homo, sed & deus est. Hoc enim uerbis sequentibus testatur: Et tu Bethleem effixa parvulus es in milibus iuda, ex te mihi egredietur, qui sit dominator in Israhel, & egredietur eis ab initio à diebus æternitatis. Quid enim est quod & egredietur ex te à Bethleem, & nihilominus egredius eius ab initio, à diebus æternitatis, nisi quod dux sunt eius egrediōes, iuratiuitates, altera secundum carnē, qua egredietur ex te à Bethleem ex semine David, altera secundū diuinitatē, qua non egredietur, sed egredius eius, inquit, iam duduſ exactus est, nō ex mundo, sed ab initio, non in diebus temporalitatis, sed à diebus æternitatis? Nā in principio erat uerbū, & uerbū erat, apud deū, & deus erat uerbum: hoc erat in principio apud deū. Igitur & deum & hominē testatur hic esse illum iudicem Israhel, sed hoc taliter editi ut vulgo intelligeretur tunc tēporis nō expediebat. Quomodo enim audire & paterētur, quod qui deus Israhel erat homo futurus, & in maxilla percutiendus esset? Cautē ergo & prædictor propheticus sermo dispensans, dum à facie filiæ latronis, cui loquebatur dicens, nunc uastaberis filia latronis &c, seſe repente auertit, & ad aliam, id est, Bethleem seſe conuenit & eidem sic loquitur, ut & ueritatē utriusq; naturæ, scilicet diuinæ & humanae in Christo testificetur, & candens testificationem, talibus uerbis enunciens, ut non ab illis qui surdi sunt uel erant, & aures audiendi non habebant, tunc temporis facile perciperetur. Quod autem Bethleem & Estrata unius eiusdem civitatis David, siue castelli, ubi era t David, vocabula sunt, habemus ex scriptura dicentes: Mortua est ergo Rachel, & sepulta in uia, que docit Estratam, hæc est Bethleem. Porro cū dicit: Et tu Bethleem Estrata, parvula es in milibus iuda, subaudiēdum est apud homines, quorum in oculis uix parvula uiculuses, qui nō coelestem, sed terrenā quantitatē attendunt, sed profecto apud deum non minimas. Alioquin nō cum eadem affirmatione qua dicit parvula es, et ex opposito ista negatio in prophetæ sensu intelligatur, sed non apud deum minima es, tanquam si dicat: Parvula fuit minima uideris, sed non minima es, dissonatē testimoniū hic in Euangeliō sumptuū uidebitur, ubi principes sacerdotum & scribæ sciscitanti Herodi, sic respōditile narrantur. Ertu Bethleem terra iuda, nequaquam minima es in principibus Iuda. Cū enim hic dicat parvula es, & illuc scriptū sit nequaquam minima es, perspicue litera dissonat, sed in sensu clara consonatia est, ut cū propheta dicit: parvula es, subaudias in oculis omnium hominū, & cū Euangeliū dicit: nequaquam minima es, subintelligas apud deū. Quod deinde subiungit, propter hoc dabit eos usq; ad tempus in quo parturiens pariet, & reliquiæ fratrū eius conuentent ad filios Israhel, manifeste completū, atq; adhuc complendū est. Nā quia tamū in dictis Iuda maxillam percuferunt, qui secundū carnē de Bethleem ex semine David egredieruntur, & cuius egredius secundū diuinitatē, à diebus æternitatis est, ic circa dedit eos id iudeo Iuda auditur, in manus gladij, & in captiuitatē in omnes gentes, & in partes vulpij, id est, malorum spirituum. Visque quo sic dabit eos? Vsq; ad tempus (inquit) in quo parturiens pariet illa spiritualis Hierusalem, siue Syon, cui supra dixerat: dole & satage filia Syon quā parturies. Illa nāq; mater pariet, subauditur Iudeorū, siue Israhelis reliquias iuxta illud. Si ueritatem nūerus filiorū Israhel quasi arena maris, reliquiæ cōuertentur ex eis. Nā hoc est, qđ hic propter iudicis Israhel, qđ fratres eius secundū carnē ipsi Iudæi sunt, qui maxilla eius percussere. Tempus quo istud fiat tunc erit, cū plenitudo gentiū intrauerit. Sequitur: Et stabit et pascit in fortitudine dñi, in sublimitate nominis dñi dei sui, & cōuertentur, quia misericordia nificabitur vñq; ad terminos orbis terræ. Iudex Israhel sicut iam dicitur est proprius hoc dabit eos, qđ percusserūt maxilla eius, et ipse surgens à mortuis stabit, subauditur et exercitus dei fortis & sublimis, iuxta quod in Actibus apostolorū scriptū est: Cū aut̄ efficiat deū dei & ait: Ecce video cælos apertos, & filium hominis stantem à dextris virtutis dei, statbit ergo, id est, pro suis morientibus pugnabit ipse uictor mortis, & pascer, subauditor & pulum suum, utpote diues & præpotens rex in fortitudine domini, in sublimitate nomini dñi dei sui, id est, sicut fortis deus hñs nomen sublimē, quod est sup omne nomen, quod dicitur quale mo-

Duplex Christi
egressus,

Iohann. 1

Bethleem &
Estrata, unus
us oppidi uo
cabula.

Gene. 35

Matt. 2

Psal. 62

Esa. 10

Actu. 7

IN MICHEAM PROPHE: CAP. V. fo. CXLII.

quale nomen habet pater, qui propter assumptam humanitatem dicitur & est dominus deus eius. Nam & ipse loquitur: Ascendo ad patrem meum & patrem vestrum, deum meum & deum vestrum. Et conuertentur ait, quia nunc magnificabitur usque ad terminos terrae. Hoc ipsum quod hic dicitur & pascat, & conuertentur, &c. manifestius in psalmo expressum habemus. Ait enim: Edent pauperes & saturabuntur, & laudabunt dominum, qui requirunt eum, uiuent corda eorum in seculum seculi. Reminiscentur & conuertentur ad dominum uniuersi fines terrae. Pascat ergo scilicet terminos terrae, quo aduersus magnificabitur, non qualicunque edulio, sed corporis & sanguinis sui sacramento, quod edentes & bibentes, pauperes saturabuntur, nam corda eorum, id est, anima uiuent in seculum seculi, quemadmodum ipse dicit: Si quis manducauerit ex hoc pane, uiuet in eternum, & panis quem ego dabo, caro mea est pro mudi uita. Sequitur. **L** Et erit iste pax. **A** ssyrius cum uenerit in terram nostram, & quando calcauerit in domibus nostris. In nonnullis codicibus legitur Assyrius, & ordinatio litera uidetur. Si enim legendum est Assyrius, cur postero & dicere maluit Assyrius cum uenerit, quod dicere cum Assyrius uenerit. Itaque secundum utramque literam exponendum est, & primus secundum hanc literaturam, & erit iste pax. Assyrius cum uenerit in terram nostram. Quando uenerit diabolus, ait beatus Hieronymus, qui dicitur Assur super terram regionem quod credetum, & calcauerit eos tribulationibus uarijs, & domos animarum nostrarum, id est, corpora quasi superbum ascenderit atque depresso, & tam nos nihil separauerit a charitate Christi, tunc Christi pax, siue ipse Christus erit in nobis, & dicetur de sancto, nihil proficiet inimicus in eo. ¶ Nunc ut secundum aliam literam structuram, scilicet ita legendo, & erit iste pax. Assyrius, cum uenerit in terram nostram, primo sciendu, quia quod dicitur, cum uenerit in terram nostram, & quando calcauerit in domibus nostris, siue ut rursus post pauca habentus, & cum calcauerit in monte nostro, recte de ipso domino intelligitur, scilicet cum in exordio sermonis hic idem propheta dixerit. Quia ecce dominus egredietur de loco suo, & descendet & calcabit super excelsa terrae, & cetera usque ad quod ait: Quae excelsa Iudea, nonne Hierusalem? Eritque hic sensus. Et erit iste, uide licet dominus magnificus usque ad terminos terrae, pax Assyrius, id est, cunctis gentibus, quam eo tempore potentissimi erant Assyrii, unde & pro cunctis gentibus recte possunt hic accipi. Erit (in qua) iste pax Assyrius, id est, loquetur pacem gentibus, euangelizabit pacem eis, qui prius erant inimici, cum uenerit in terram nostram, id est, cum nos uisitauerit, & cum calcauerit in domibus nostris, subauditur, eo quod non cognouisti tempus uisitationis tuorum, o supra dicta filia latronis. Nam idcirco calcabit in domibus nostris, idcirco cocalcarbit templum & ciuitatem, ita ut non remaneat lapis super lapide. Nam quod dominus calcet & cocalcarbit, testatur ipse dicens in alio propheta. Calcaui eos in furore meo, & cocalcarui eos in ira mea. **V**erogotihi, que tibi Barrabam latrone donati petisti, & proinde recte diceris filia latronis, & cuius seditiones hereditate posse dististi, uero tibi, quia tu cocalcaris quae diceris Israhel, pax autem tua Assyrius, id est, gentibus penitentia agentibus, sicut significatum est, ubi ad predicationem Ionae, 3, 5. Ninive magna ciuitas Assyrior, penitentia egit. Sequitur. **L** Et suscitabimus super eum septem pastores, & octo primates homines, & pascent terram Assur in gladio, & terram Illyrii in lanceis eius, & liberabit ab Assur, cum uenerit in terram nostram, & cum calcauerit in monte nostro. **I**Quae in persona supra dixerat, obsidione posuerunt super nos, eorum uerba vox ista est, & suscitabimus super eum septem pastores & octo primates hoies, vox scilicet prophetarum, sapientum, & scribarum, quos ecce ego mitto ad uos, ait ille iudex Israhel ad eos, quod maxilla ipsius percussurum. Ipsius loquitur etiam haec, & suscitabimus super eum septem pastores & octo primates hoies. Sup quem dicitur, suscitabimus eum. **N**imirum super eundem saepe dictum iudicem Israhel. Profecto non uile obsequium, non paruam honorificientiae portionem de studio suo promittunt, ad clarificandum illud tantum iudicem, quem filii illius filiae latronis sic inhonorauerunt, ut maxilla eius percuteretur. **Q**uare deditum est diligenter, quinque sunt septem pastores & octo primates homines, & deinde quid sit suscitari illos super hunc iudicem Israhel, & tunc patebit, quae non leuis aut incerta haec pollicitatio est. Septem fide clares et meritis insignes de sanctis scripturis nouimus, similiter & octo primates homines, quos, licet haec tenus nouerimus, nec dum tamen numerum, & proprias eorum causas animus adeo perpenderat, priusquam loci presentis

Septem pastores
res & 8. primates hoies.

COMMENT. RUPER. ABBA. LIB. II.

Septem pastores diligentia nos excitasset, Primū ergo septē pastores, deinde per ordinē recolamus octo pri-
Ge. 4. mates homines. Primus pastor fuit Abel, de quo scriptū est. Fuit aut̄ Abel pastor quidam &
 obtulit domino munera de primogenitis gregis sui, & de adipibus eorū, & respexit domi-
 nus ad Abel & ad munera eius: Secundus pastor fuit Abraham; Tertius Isaac: Quartus Iacob,
Ibi. 47. qui stans corā Pharaone cū filiis suis, interrogāte illo, qd habetis operis, pastores ouidi-
 sumus (inquit) servi tui, & nos & patres nostri. Erant aut̄ patres eius Abraham & Isaac, qui
 profectō curā habuerūt alendorū gregū, ita ut non posset eos capere terraprae multitudine.
Ibi. 13. gregum, unde & facta est rix inter pastores gregū Abraham & Lot, et fuit iurgiū pastori-
Ibi. 26. Gerare aduersus pastores Isaac. Veruntamen non pro multitudine vel cura gregū, sed pro
 eo qd circa res horum pastorales, diuina sese commendauit authoritas, septē istos pastores ex-
 cellentissimos numeramus. Igitur (ut dicere iam ccepimus) horū primus fuit Abel, quidam
Abel. primogenitus gregum domino munera obtulit, quæ suo respectu dominus digna duxit.
Abraham. cūdus Abraham, qui de armento suo uitulum tenerrimū tollens et optimum inclitis hosti-
Ibi. 18. tibus scilicet tribus angelis, uenientibus in figura sanctæ trinitatis, memorabile coniunctio-
Isaac. cit. Tertius Isaac, qui uelut aries ad immolandū ductus est, et pro quo arietē Abraham in-
Ibi. 22. ter uepres hærente cornibus, holocaustum obtulit. Quartus Iacob, qui de grege duos affer-
Ibid. 27. tens hædos in cibū patri benedictionē accepit, et deinde socii greges palces, auctus et be-
Ioseph. nedictione domini. Quintus fuit Ioseph, qui cū sedecim esset annorū, pascebatur gregē cum
Ibid. 37. fratribus suis, & inde uenditus fuerat, factusq; princeps Aegypti, professionē ita non er-
 buit, quamuis detestaretur Aegypti oēs pastores ouium, dicens ad patrē & ad fratres suos:
Ibidē. 46. Cum vocauerit uos Pharaon, & dixerit, quod opus est uestrū, respōdebitis. Viri pastores su-
Moses mis servi tui ab infantiā nostra usq; in præsens, & nos & patres nostri. Sextus fuit Moses,
Exod. 3. qui pascebatur oues Ietro socii sui sacerdotis Madian, & inter pascendū, cū ministris gregē
David. ad interiora deserti, uenit ad monte dei Oreb, apparuitq; ei dominus in flamma ignis de-
J. Reg. 17. dio rubi. Septimus fuit David, qui de semetipso proloquēs ad Saul, pascebatur (inquit) sen-
 tuus patris sui gregē, & ueniebat leo & ursus, tollebatq; arietem de medio, & sequebatur
 & percutiebam, eruebāc; de ore eorū. Et illi consurgebant aduersus me, & apprehendebant
 mentum eorū, & suffocabāc; interficiebamq; eos, Nam & leonem & ursum interfeci ego
 ustuus. Erit ergo & Philistæ hic incircumcisus, quasi unus ex eis, qui ausus est malefa-
 re exercitu dei uiuentis. Ecce isti sunt septē pastores incliti, quos (scriptura testē) autho-
Octo pri- matas diuina commēdauit. ¶ Porro octo primates homines hi sunt: Primus Ioseph filius Na-
mates. Secundus Caleph filius Iephone: Tertius Othoniel filius Cænez: Quartus Aoth filius Ce-
 ra filii gemini: Quintus Barach filius Abinoem de Cades Nepralim: Sextus Gedeon: Se-
 ptimus Lepte Galaadites: Octauus Samson: Isti octo in circō dici merentur primates homi-
 nes, quia autoritate diuina præente, & induēte illos spiritu domini, constituti iudices (lex)
Iosue rauerunt populum suū, unde & meruerunt appellari saluatores Israhel. Primus horū Iosue
Nu. 27. & secundus Caleph, introduxerunt populu in terram promissionis, dicēte domino ad Mo-
Caleph. sen: Tolle Iosue filiu Num, uirū in quo est spiritus domini, & pone manum tuam super eū,
Ibi. 14. &c. De Caleph uero ait: Seruū meū Caleph, qui plenus alio spiritu, secutus est me, indu-
Othoniel in terram hanc quā circuivit, & semen eius possidebit eā. Primatum eius hoc diuina testi-
Iud. 3. monium commēdat, & præter hoc alia quā præsenti loco inserere longū est. Tertius O-
 thoni filius Cænez liberauit Israhel de manu Cusamrasathaim regis Melopotamia, cu-
 seruierūt octo annis scriptura dicente: Et clamauerūt ad dominū, qui suscitauit eis saluato-
Aoth. rem, & liberauit eos Othoniel, uidelicet filius Cænez, fuitq; in eo spiritus domini, & indu-
 uit Israhel, &c. Quartus Aoth liberauit Israhel de manu Eglon regis Moab, cui seruierūt
Ibidem. decē et octo annis, scriptura dicente, Et clamauerunt filii Israhel ad dominū, et susciterūt
 saluatorē Aoth filiu Gera, &c. Quintus Barach filius Abinoem liberauit Israhel de manu
Barach. Iabin regis Canaan, qui p. uiginti annos uehemēter oppрesserat eos, et ipse autoritate da-
Ibi. 4. na suscitatus p. Debborā propheten uxorē Lapidoth, Sextus Gedeon liberauit Israhel de ma-
Gedeon nū Madiān cui seruierāt septē annis, p̄cipiebat angelo, qd apparuit ei. Septim⁹ Iephon-
Ibi. 6.7. laadites liberauit Israhel de manu filiorū Ammon, qd cū Philistijm uehemēter oppрesserat
Iephon eos pannos decē et octo. De isto scriptū est: Factus est sup Iephon spūs domini transiūt
Ibidē. 11. ad filios

IN MICHEAM PROPHE: CAP. V. Fo. CXLIII.

ad filios Ammon, ut pugnaret contra eos. Quos tradidit dominus in manus eius, percussitque eos plaga magna nimis, humiliatus sunt filii Ammon a filiis Israhel. Octauus Samson per angelum domini praenotatus est matre sterilis; et hic erit (inquit) Nazaraeus ab infantes sua, et ex matre iste ut regnaret, et ipse incipiet liberare Israhel de manu Philistinorum. Iste sunt octo primates homines, qui modo septem pastorebus ita inseruntur, et ita iter sextum pastorem, qui est Moses; et septimum, qui est David, surrexerunt: ut filii Israhel, quos Moses sextus pastor (ut iam dictum est) de Aegypto eduxit, primus hoym primatum losue cum Caleph introduceret inter rā reprobationis, & liberationē de manu Pilistinorum, quā octauus primas Samson incepit, pō ficeret septimus pastor David. ¶ Habemus igitur & septem pastores & octo primates hoies ex propriis causis notos & insignes, quos suscitabimus (inquit propheta) super eū, uidelicet sepe dictū iudicem Israhel, cuius maxilla percussa est. Quomodo illos suscitabimus super eū? Videlicet eo modo, ut quæ p̄ illos corporaliter gesta sunt, doceamus sp̄ualiter fieri vel impleri p̄ ipsum. Doceamus (inquit) quæ quarū rerū in illis præcessit figura, in isto successit veritas. Hoc facientes suscitabimus illos super eū, nos prophetæ & sapientæ, & scribæ, ex quibus ego sum. Nā & si secundū tēpus corpore absens, sp̄u cū illis p̄ sensum, quorū spirituā li studio fit, ut in lectiōnē talium pastorum, & primatum nihil mortuum remaneat, aut oculis sum, dū omnia referatur ad Christū. Itaq; & isti cū illo uenient, & illi qui tūc erunt ex ipsis proficiēt. Vnde cū dixisset: Et suscitabimus super eū septem pastores, & octo primates homines, confessum subiunxit: Et pascet terrā Assur in gladio, & terrā Nemroth in lanceis eius. Quod est dicere, & oēs gentes quæ nūc sine deo sunt, neq; uerbi dei pabulum habēt ullū, tūc ex mysticis istorū exēpli, legendo proficient, quarū uidelicet gentiū Assur & Nemroth, id est, Assyri & Babylonij maximi deoq; magis aduersi tūc erant. Principiū nāq; regni Nemroth Ba, bylon fuit in terra Sennaar, & de illa terra egressus est Assur, & edificauit Niniviam. Nec uero dubiū uel iognitū est, quin Assyri postmodū decece tribus transulerint, Babylonij uero, pro q;bus hic ponitur Nemroth, duas reliquias, Iuda & Beniamin. Magnifice ergo recō cilatio gentiū promittitur, dū de illis, qui tūc erāt infestissimi, talis prophetia texitur, & pascit terrā Assur & terrā Nemroth, & hoc non sine armis, sed in gladio & in lanceis eius, id est, in sermone dei, qui est uiuus & efficax & penetrabilior omni gladio ancipiti. Et in sentētiis ueritatis, quæ sunt lanceæ suis sagittæ eius, suo gladio & illis lanceis diabolū, qui prius terrā obtinuerat, debellabit, & liberabit humanum genus. Hoc est quod ait, Et liberabit ab Assur cum uenerit in terrā nostram, & cū calcauerit in monte nostro. Ac si dicatis Eodē tēpore quādū ueniet in terram secundū præsentem prophetiam, & conculcabit Iudæos subversa ciuitate & templo, liberabit à diabolo gentes, quæ hactenus erant terra Assur, et terra Nemroth, quod interpretatur tentatio, qui per hoc ipsum quod de illo scriptū est, erat robustus uenator coram dño, significat diabolum, qui possidebat gentes tanq; fortis armatus custodiens atrium suū. Sequitur: Et erunt reliquiae Jacob in medio populorum multorum quasi ros a domino, & quasi stillæ super herbam, que non expectant virum, & non præstolantur filios hominum. Reliquiae Jacob credentes ex Iudeis sunt, quorum unus ex optimis Apostolus cum dixisset: Nunquid repulit deus populum suum? subiunxit atq; ait, Absit. Nam et ego Israhelita sum ex semine Abrahā, de tribu Beniamin. Et enim, licet illi, qui in futuro tēpore credituri sunt, cū plenitudo gentiū intrauerit, reliquiae dicantur, Nihilominus tamē et hi recte dicuntur reliquiae, q; tūc crediderūt pauci, multitudine in incredulitate permanēt, testante eodē, cū præmissio exēplo de Helia, cui dixit respōsum diuinā. Reliqui mihi septē milia uirorū, qui nō curuauerūt genua ante Baal, sic ergo (inquit) et in hoc tēpore reliquiae secundū electionē gratiæ saluæ factæ sunt. Ergo reliquiae Jacob erunt (inquit) in medio populorum multorum quasi ros a domino, et quasi stillæ super herbam id est, apostoli Christi suæ ministeriales iudicis eiulsdē, de quo hactenus sermo fuit, sanctam et diuinā de cœlesti conuersatione sua sumptat, stillabunt uel depluent gentibus scientiā. Ros enim suauiter cadens, et stillæ sensim decideret super herbam, euangelicā uel apostolicā significant doctrinam a domino datā, et pro capacitatem audientiū diserte annunciatā, et dupliciter ualentem nobis, scilicet ad refrigerandū et fructificandū. Terra quippe nostra castore uitiorū erat exusta, et a maligho spiritu quasi uento urente percussa, ita ut cor hominis Baby

Samson,
Ibi. 3.

Gene. 11.

4. Reg. 17.
Ibid. 25.

Heb. 4.

Gene. 11.
Lucas. 11.

Reliquiae Iacob, Apostoli
et Euangelici
sunt

COMMENT. R VPER. ABBA. LIB. II.

Dani.3. nisi Babyloniae fornaci non incongrue posset simile dici. Tunc autem ccepit dominus missere quod uentum roris flante, quando ad amorem celestium nos excitauit per apostolorum prædicacionem. Item manus nostræ vacantes ab operibus bonis, sic erant quasi herba macra & sternit sed tunc quasi stillæ à domino super herbâ ceciderunt, quando eadem doctrina nos ad dilectionem proximi reflorescere fecit, & in porrigo eleemosynâ facies nostras exhilarauit. Ecce ne de isto rore & de huiusmodi stillis ait: quia non expectant uirum, & non præstolantur filios hominum, sed signanter cù dixisset, quasi ros, addidit, à domino, quia uidelicet Euangelium suæ doctrina, quæ per apostolos administrata est, non per instructionem uel magistrorum hominum uenit aliquando, sed coelitus data est, docente illos inuisibiliter spiritu sancto, absque mora & momento, ita ut qui fuerant homines sine literis & idiota, repente fierent literati, & potentes in omni sermone. ¶ Hoc idem de prophetis sentiendum est, & primus de Moysi. Nam ille quidem humanam scientiam per homines didicit, & erat (ut ait Stephanus protomartyr) eruditus omnium sapientia Aegyptiorum, & potens in uerbis, sed scientiam rerum diuinarum ut pentateuchum suum conscriberet, non per hominem, sed per spiritum deum didicit, qui illi in uobis apparuit. Sic & de David ceterisque prophetis, & de Christi apostolis omnino sentiendum est, quos omnes & solos ecclesias Christi in canonico apice suscipit. Vnde & Petrus in epistola sua dicit: Hoc primus intelligentes, quod prophética scriptura propria interpretatione non fit. Non enim voluntate humana allata est aliquando prophetia, sed spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti dei homines. Et de ceteris quidem apostolis, qui fuerunt illi, ubi spiritus sanctus in igne linguis apparuit, seditque supra singulos eorum, certus est, quia non ab homine, neque per hominem, sed per revelationem Iesu Christi didicerunt. De Paulo autem, qui tunc non erat illi, sed postea vocatus est, dubium uoluerunt esse quidam aduersarii eius plausib[us] stoli, dum uellent corrumpere ueritatem euangelij, quam ex ore eius multi suscipiebat populus ob hoc derogantes illi, & authoritatē eius diminuere uolentes, quia domini nostri Iesu Christi, dum adhuc cū hominibus conuersaretur, discipulus non fuit. Hac pro necessitate plena in locis apostolatū suum defendit, maxime autem in epistola ad Galatas cù dicit: Notemus facio euangeliū fratres, quod euangelizatum est a me, quia non est secundum hominem, neque enim ego ab homine accepimus illud neque didici, sed per revelationem Iesu Christi. Bene ergo dixisse de reliquijs Iacob. Ererunt in medio populorum multorum quasi ros à domino, & quasi stillæ super herbâ, addidit, quæ non expectant uirum, & non præstolantur filios hominum. Ac si dicat. Et erunt apostoli Iesu Christi sapientes, & eloquentes, totū salutari doctrina inuentores mundum, quam uidelicet doctrinam non à magistris hominibus accipient, non studiū uel ingenij proprij labore acquirent, sed occulta gratiae cœlestis aspiratione percipiunt. Reliqui do- ¶ Dereliquijs inquit Iacob, id est, de apostolos, ita dumtaxat æque ut de prophetis, quibus carnis & fidei sunt filii Iacob, hoc dicere uerum est. Ceterum de alijs magistris ecclesiæ, qui cuncti ex gentilitate surrexerunt, non eadem sententia est uel esse potest, quia uidelicet sunt quidem & ipsi quasi ros à domino, & quasi stillæ super herbam, scripturas propheticas atque apostolicas tractando dulciter, & exponendo utiliter, sed singuli horum ut hoc facere possent, expectauerunt uirum, et præstolati sunt filios hominum. Multos enim post deum catholichas uel magistros subierunt. Vnde quicquid dixerunt, non in circulo ratum habet ecclesia Christi, quia sic ipsi dixerunt uel senserunt, sed quia dicta uel sensus suos propheticos atque apostolicos testimonijs, uel aliqua probabilitate ratione confirmare potuerunt. Sequitur. L. Et erunt reliquijs Iacob in gentibus in medio populorum multorum, quasi leo in iumentis syluarum, & quasi catulus leonis rugiens in gregibus pecorum, qui transierit & conculcaverit & ceperit, non est qui eruat. Quam diuersarum, quam longe dissimiliū rerum similitudines eisdem reliquijs Iacob hic ascriptæ sunt. Dixerat et erunt reliquijs Iacob quasi ros à domino, et quasi stillæ super herbam, et continuo nūc dicit, et erunt reliquijs Iacob quasi leo in iumentis syluarum, et quasi catulus leonis rugiens in gregibus pecorum. Quod magis dissimile quam suauitas roris à feritate leonis? Quid magis diuersum, quam lenitas stillantum super herbâ, à sauitia uel impetu catuli leonis rugientis in gregibus pecorum? At tamen eisdem reliquijs Iacob, et suauitas roris, siue lenitas stillantum, et feritas leonis, siue impetus catuli leonis æque per similitudinem ascribitur hic. Quare? Videlicet, quia magistris

Diuersæ similitudines

IN MICHEAM PROPHE CAP. V. FO. CXLIII.

pulorū sive gentiū Apostoli Christi, & lenes & saueri sunt, lenes in docendo sive exhortāti. Apostoli Iesu
do, saueri in corripēdo & ulciscendo. Exempli gratia Paulus ubi docet inter cætera sic loquitur & saueri.
Quoniamquidē deus erat in Christo mundū reconcilians sibi, & posuit in nobis uerbū reconciliationis. Pro Christo ergo legatione fungimur, tanq̄ deo exhortante per nos. Obsecramus pro Christo, recōciliāmī deo. Quid isto rōre dilectionis suauius, qd hac stilla
uere & germanæ pietatis leniūs? Cætera quoq; usq; ad id, os nostrum patet ad uos o Corin Ibi, &
thī cor nostrū dilatatū est, talia sunt stillicidia uel talis ros, ut nemo q dubitet quin sit à do-
mino patre misericordiarum & totius cōsolationis deo. At uero idem post plurima dicit: Ibid. j. 3.
Ecce tertio hoc uenio ad uos. In ore duorum uel trium testimoniū stabit omne uerbum. Præ-
dixi em & prēdico ut prēsens uobis & nūc absens ijs qui ante peccauerūt & cæteris omnibus,
quoniam si uenero iterum non parcam. An experimentum queritis eius, qui in me lo-
quitur Christus? Ecce saueritas magistri tanquam leonis rugitus super iumenta syluarum
& tanq̄ catulileonis super gregem pecorum. ¶ Nam iumenta syluarū recte illos aēstimā-
mus, quos redarguebat super immunditia & fornicatione, & impudicitia quam gesserunt. Quasi iumen-
ta syluarum. Nōnne super huiusmodi, quasi leo fuit? Ait enim: Et uos inflati estis, & nō magis luctum
habuistis, ut tollatur de medio uestrum, qui hoc opus fecit, id est, qui uxore patris habuit.
Ego quidem absens corpore, præsens aut spiritu iam iudicauit ut præsens eū, qui sic opera-
tus est, in nomine domini nostri Iesu Christi, congregatis uobis & meo spiritu cum uirtute
domini Iesu, tradere huiusmodi Satanā in interitū carnis, ut spiritus saluus sit in die domi-
ni. ¶ Porrò quasi greges pecorū eiusmodi fuerunt, qualibus ueluti conterritis ad rugitū cas-
tuli leonis gratulatur & dicit: Quoniā & si contristauit uos in epistola, nō me pœnitit. Et si
ad horā uos cōtristauit, nūc gaudeo, nō qā cōtristati estis, sed qā cōtristati estis ad pœnitentiam,
contristati em estis secundū deum & cætera. Hæc uero quasi de australiori Paulo ex-
empla posuisse putemus, quasi cæteris Apostolis hūc amplius saeuitam leonis exercuisse
dicamus. ¶ Nā ut plura sermo prætereat, nōnne Petrus quoq; quasi leo sive catulus leonis Petrus ut leo
ingregib⁹ pecorū rugit, quādō in cōuentu discipulorū Ananiam primū, et deinde Saphi
ram uxorem eius increpauit, & illi ceciderunt & expirauerunt, quia spiritui sancto fuerant
mentiti. Vere igitur quasi leo reliquæ Iacob, quasi catulus leonis, qui cū transferit, subaudi-
tur ad nullius paens occursum, & conculcauerit uidelicet rebellantes, & cœperit subaudi-
tur mendaces, ut capti & deprehensi sunt iam dicti Ananias & Saphira, spiritui sancto mē-
tientes, nō est qui eruat. ¶ His dictis de reliquijs Iacob, p̄tinus ad illā convetus sermo pro-
pheticus iudice Israhel, de quo supra dixerat, in uirga p̄cutient maxillā iudicis Israhel, & di-
cit: Exaltabitur manus tua super hostes tuos, & omnes inimici tui interibunt. ¶ Hostes publici sive inimici dñi illi maiestatis adiudicātur, qui nō solū peccatores, uerū etiā
impi sunt odiendo nomen eius, quales maxime illi fuerūt, de qbus ipse in Euāgeliō loqui-
tur. Nūc aut & uiderunt & oderūt & me & patrē meū. Sed ut impleatur sermo, qui in lege
corū scriptus est, quia odio habuerūt me gratis. Super eiusmodi hostes exaltabitur, inquit,
manus mea, subauditur, ut nō uideant gloriā tuā, imd ut uideant et cōfundantur, quēadmo-
dum alius propheta, cum sub interrogatione dixisset, & nō uidebit impius gloriam domini
ni, protinus duplēcē responsonē hoc modo ipse reddidit. Domine exaltebitur manus tua ut
nō uideat, uideant & cōfundantur zelantes populi, et ignis hostes tuos deuoret: Deniq; et
periusta imprecationē dixit: Dñe exaltebitur manus tua, et nō uideant gloriā tuā, et subaudi-
endū est, ita ut in gloriā tua partē habeant ullā, et perseueram nimisq; acerbam cōcessionē,
aut protinus, uideant et confundantur. Quodq; hic dicit, et omnes inimici tui interibūt, illi
similiter cōceditur, ut fiat dicendo: et ignis hostes tuos deuoret. Nā ubi exaltabitur manus
tua domine, quādō apparebis sedēs in fede maiestatis tua rex et iudex Israhel, statutis ouibus
ad dexteram, hoc dis autem ad finistram tuam, tunc omnes inimici tui interibunt, diabo-
lus uidelicet et angelii eius, tunc hostes tuos uidelicet tam diabolum et angelos eius, q; et ho-
mines impios sequaces eius, ignis deuorabit te dicente: Ite maledicti in ignē æternū, q; pre-
paratus est diabolo et angelis eius. ¶ Hoc nihilominus ad ecclesiam uniuersam referri potest, cuius caput est ille iudex exaltabitur manus tua super hostes tuos, et oēs inimici tui in siæ, Chri q; q
teribunt, quia uidelicet qui capit, id est, hostes uel inimici sunt corporis, quod est ecclesia hostes sunt,
eius et

COMMENT. RVPER. ABBA. LIB. II

elius. & ubi caput, ibi nimirū exaltabitur & corpus. Recte ergo & ad ipsam dictū hoc recte intelligitur, præsertim quia & supra illi dicebatur: Surge & tritura filia Syon &c. & hic prætinus eidē dicitur. L. Et erit in die illa dicit dñs, auferā equos tuos de medio tui, & dñl pergā quadrigas tuas, & perdā ciuitates terre tuę, & destruā omnes munitiones, & auferā maleficia de manu tua, & diuinationes non erunt in te. Et perire faciam sculptilia tua, & statuas de medio tui, & conterā ciuitates tuas, & faciam in furorū indignatione vltionē in omnibus gentibus, quæ non audierūt. Magnifice in uerbis illic cōsoletur se ecclesia dei, cōsiderando uitæ æternæ statū, qualis futurus sit ex die illa, qua oēs sui interibūt inimici. Siquidē hoc promittitur in his uerbis, quod nō solū mala omnia, ueruetiā ipsa quoq; q̄ in hoc seculo uidentur, & sunt quædam bona, quāuis nō uerae sufficientia, penitus nō erunt illic. Quis em̄ nescit maleficia, diuinationes, sculptilia, & statuas atq; adorationes manuū operū, & lucos ad sacrificandū dæmonijs electos sive sacrae.

Qualia bona
equi & quas
drigæ.

Psal. 32.

Psal. 39.

Psal. 24.

Lucæ. 20.

Requies Sion
in peditioe cis
uitatū terræ.

Ge. 4.

Heb. 53.

Apoca. 17.

Ibi. 18.

Eccl. 1.

Psalmista, & hi in curribus, & hi in equis, nos aut in noīe dñi dei nostri inuocabimus. Possunt quidē prodesse equi & quadrigæ, id & necessaria sunt ad subiectiōē tardis & infirmis corporibus, uel etiā sanctis ad fugiendū de ciuitate in ciuitate si urgente persecutore fugiendū est citius; sed eiulmodi usus, nō tam uerū bonū, q̄ uerū infirmatis est solatiū, s̄pē nimiū habēs fallax experimētū, quia (sicut iā dictū est) fallax equus ad salutē, ad qd succinere possis, sed nō fallax ad fatigatiōē. O quantū melius est gravius, nunc sunt corpora immutari, et uelocitate angelorū perfrui, q̄ grauedinē corpore equis uel quadrigis uecūtando fallaciter cōsolari. Igitur magnæ beatitudinis est promulgatio in uerbis illic dū dicit, & erit in die illa, dicit dñs, auferā equos tuos de medio tui, & dispergā quadrigas tuas &c. Præmiserat em̄, & oēs inimici tui interibunt. Ergo idē est ac si dicat: In die illa la faciā illud, pro quo nūc clamas ad me dicens, de necessitatibus meis erue me. Primum ergo equos tuos auferā, & quadrigas tuas dispergā, id est, q̄ terreni corporis tantā uelocitatiē ciuitatiā, ut sit quoq; uelit, qd fieri nō posset cū equis & quadrigis. Tunc em̄ hoies aequalē erunt angelis, ait ipse dñs, & filij sunt dei, cū sint filij resurrectionis. Qz si aequalē, nimiū & æque ueloces, æque ut angeli erunt, equis & quadrigis nō indigentes. Quid porrō de ciuitatibus & munitionibus dicā, cū dicit: & perdā ciuitates terræ tuae, & destruā oēs munitiones? Notū est quia Cain fratre suo Abel per iniudiā occidit, & hic primus cōdificauit ciuitatē, uocauitq; eā ex noīe filij sui Enoch. Porrō & Abel & cæteri sancti oēs hic manent, & ciuitatē non habent, sed futurā inquirūt. Perdā igitur (ait) ciuitates terræ tuae, & destruā oēs munitiones, nō solū spūiales, ueruetiā manufactas & materialēs, sine dubio subintelligendū, & oēs ciuitatē atq; munitionū seditiones atq; cupiditates, & uniuersitas, quas nōdē Cain mortalibus intulit clades, & malas sollicitudines, quarū uniuersitas dicitur, & est Babylon, cū qua, ut audimus in Apocalypsi uocē de cœlo dicentē, fornicati sunt regestera, & inde licij uixerunt. Et de qua ibidē ita scriptū est: Et sustulit unus angelus fortis lapidē molati magnū, & misit in mare dicens: Hoc impetu mittetur Babylon magna ciuitatis illa, & ultra nō inuenietur. Magna igitur requies sanctæ Syon, id est, ecclesia in perditioe ciuitati, uel munitionū terræ promittitur, quia uidelicet cū perditione illarū, perditione quoq; cōsequenter subintelligitur, rerū omniū concupiscibiliū, q̄ in ciuitatibus sunt (quæ ex iniuitu fandi ciues regni dei peregrinantes in hoc mūdo, tentati & fatigati sunt) uidelicet auri & argenti, lapidis preciosi, & margaritæ, & bysii, & purpuræ, & serici, & marmoris, & cynamomi, & arnomi, & odoramento, et unguenti, et thuris, et uini, et olei, et simili, et tritici, et iumenti, et ouiu, et equorum, et redarū, et mancipiorū, et cætero, omniū, de quibus recte Sapientia dicit. Vanitas uanitati et oia uanitas, qualiu cupidi mercatores, nūc diuites facti, pauperibus solant filij suis d' sancta Syon. Sed tūc illis fluentibus atq; lugētibus et dicētibus, Vae uel illi exultabūt et libenter uidebūt, pariter perire suas q̄q; munitiones, et quas hic prænecessari habuerūt, nō ut alios impugnarent, sed ut impugnatibus alijs aliquod refrigeriū haberent. Et auferā (inquit) maleficia de manu tua. Et hic subintelligendū est, ut amplius malum quæ q̄ nō facias. Impossibile nāq; erit ex die illa, ut sancta electio, societas mali quicq; faciat uel admittat, et erit firma et incorruptibilis innocētia, Nec em̄ erit ultra serpēti antiq; facilius.

fine libro

IN MICHEAM PROPHE CA .V. FO. CXLV.

que licentia ut sibilet quicquam, uel mali aliquid alicui sanctorum suadeat, sicut fecit quando mulier sua sit, ut uetitum comedere, & uero suo porrigeret, quo maleficio totum exinde genus humanum uenenatum est. Ut breuiter dicam, sic auferet Dominus de manu electorum suorum maleficia, ut quibus dedit nunc malefacere nolle, tunc det, quod amplius & perfectius est, scilicet, malefacere non posse. ¶ Et diuinationes non erunt in te. Diuinatio propheta mendax est. Hæc sine dubio feliciter tunc deerit, quando præsentia uel plena cognitio Dei præsensq; facies ueritatis cunctos illustrabit, & nihil incertum uel incognitum fit. Hanc perfectionem in hac uita sancti non ualent consequi: sed ex parte (inquit) cognoscimus, & ex parte prophetamus. Cum autem uenerit quod perfectum est, euacuabitur qd ex parte est. Videntur nunc per speculum in ænigmate, tunc autem facie ad faciem. ¶ Et perire faciam sculptilia tua, & statuas de medio tui, & non adorabis ultra opera manuum tuarum. Hoc etiam ante diem illam prouidendum est, ut opera manuum suarum, scilicet, sculptilia & statuas adoret, quæcumque anima Deum uerum colit, uel nomen eius inuocat: ueritatem magna pars populi Dei, populi electi unum Deum coletis, perfectionem huius rei non attingit, dum corpore uiuit. Nam & si manus exterioris uacat, ut uisibilem sibi statuam non faciat, nonne animis celerrimus artifex formam sibi aliquam persæpe singit, dum recordatur creatoris sui, & eum contemplari cupit, cui dicit in oratione: Pater noster qui es in celis. Veloctiter namque sibi proponit, aut uelociter sibi occurrentem delectabiliter excipit, quasi aliquem uenerabilis formæ senem speciosum & magnum, magno consilio residerit, & fortassis ita putat esse in re, sicut legit uel audit, in illa Danielis uisione. Quia throni positi sunt, & antiquus dierum sedit, uestimentum eius quasi nix candidum, & capilli eius quasi lana munda, & cætera quæ quasi localem loquuntur Deum, cum ipse localis non sit. Evidenter sic simpliciter errare ueniale est: sed errorem eundem pertinaciter defendere damnabile, quia hæreticum est. Vnde & Humaniformis dicuntur hæretici, qui Deum forma humana membrisq; distinctum asserere conati sunt. Quod igitur nunc dicit, & perire faciam sculptilia tua, & statuas de medio tui, & non adorabis ultra opera manuum tuarum, sicut in illa die perfici credendum est, ut circa diuinam substantiam nemo taliter erret, uidentibus cunctis qualis sit. Vnde Iohannes: Scimus (inquit) quia cum apparuerit, similes ei erimus, quia uidebimus eum sicuti est. ¶ Quod deinde sequitur: Et euellam lucos tuos de medio tui, & conteram ciuitates tuas, itidem in die illa perfecte implebitur, quod nunc ex parte impletum est uel implendum est. Non enim iam in hoc perfectio est quod uerum coletes Deum, non lucos frequentant, nec latebras uel tenebras quærunt ad sacrificandum principibus tenebrarum, neque ciuitates suas claudunt, id est, conscientias non occultant, sed opportune peccata sua confitendo aperiunt, non (inquam) perfectio iam in hoc, sed inchoatio bestiatis est: quia multa sunt adhuc non solum male erubescenda; uerum etiam bona ueranda quæ abscondunt, & abscondere uolunt in his quæ reprehensibilia sunt, metuentes uerendum, in his quæ laudabilia sunt, fugientes inanem gloriam. At uero tunc nihil erit, quod uelint esse occultum, neque inuitis illis fiet illud quod Apostolus ait, quia ueniet dominus & illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordium. Nam de misi ubi certa remissio erit, non habebunt cur erubescant, immo multum habebunt quod gaudent, scilicet, magnam, & sine fine magnificandam remissori gratiam & gloriam. Porro de bonis ut abscondant illa nequaquam inanum opus erit fugere gloriam: quia talis uentus illi flare non poterit, ubi uera & stabilis gloria Dei super omnes abundans cuncta superabit, unituerosq; & angelorum & hominum ordines in fundamento suæ uisionis cum dulci tremore continebit. Igitur & lucorum euulso, & ciuitatum contritio tunc ad plenum perfecta erit: quia nullus erit, qui occulte quicquam gerere, uel conscientiam suam ne uideatur aliquo modo circumscriptam esse uelit. Tunc econtra ibunt impii in supplicium & in obprobrium temporis, & hoc est, quod hic in calce sermonis enuntians: & faciam (inquit) in furore & in indignatione ultionem in omnibus gentibus quæ non audierunt.